
COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N°  051  del Registro Deliberazioni 
del 28.12.2011 
 

 

OGGETTO  Programmazione  delle Attività e dei Servizi in forma non 
associata nel settore socio – assistenziale  del Comune di 
Villaurbana anno 2012 - Approvazione dei  prospetti economici 
riepilogativi delle entrate e spese. 

 
 

     L’anno DUEMILAUNDICI  il giorno VENTOTTO del mese di DICEMBRE alle ore 19,48 in 
Villaurbana nella Casa Comunale. 

      Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di Legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione ORDINARIA  ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

 
All’appello risultano: 

CONSIGLIERI Presenti  Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti 
GARAU        Antonello X  PIREDDU    Paolo X  
ATZORI M. Maddalena X  SERRA       Alessandro X  
CASTA         Alessandra X  CASULA     Luca X  
LAI                Giovanni X  DESSI’        Mauro X  
MELONI      Dino X  LAI              Maurizio  X 
PAULESU   Marco X  PAU             Mario  X 
PINNA          Remo X  TOTALE 11 2 
 
PRESIEDE il Sindaco Sig. Antonello Garau  
ASSISTE il Segretario Comunale DOTT. SEBASTIANO ZEDDA 
 

IL PRESIDENTE 
 
CONSTATATA la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente 

pratica: 

 

 

 

Elab.:  S.Z. 
Red.    A.A. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che la Legge Regionale n. 23 del 23.12.2005 avente ad oggetto: Sistema integrato dei 
servizi alla persona” stabilisce che i Comuni e l’Azienda U.S.L. con la Provincia provvedono alla 
programmazione e alla realizzazione del sistema integrato dei servizi e all’attuazione locale dei 
livelli essenziali sociali, sanitari e sociosanitari attraverso il Piano Locale Unitario dei Servizi alla 
persona (P.L.U.S.); 
 
Vista  la deliberazione della Giunta Regionale n. 23/30 del 30/05/2006 avente ad oggetto “Linee 
guida per l’avvio dei Piani Locali Unitari dei Servizi alla persona (L.R. 23 dicembre 2005, n. 23)” 
con le quali si definiscono le procedure di elaborazione e di adozione del Plus, le forme di 
collaborazione tra le istituzioni nell’ambito della conferenza di programmazione, la costituzione, le 
funzioni e la composizione del Gruppo tecnico di Plus, le modalità di partecipazione e di 
valorizzazione delle risorse della comunità, le risorse destinate al finanziamento degli interventi e 
dei servizi previsti dal Plus; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 27/44  del 17.07.2007  con la quale sono state 
approvate le linee di indirizzo per la costituzione e il finanziamento degli uffici per la 
programmazione associata dei servizi alla persona, assegnando un contributo annuo complessivo da 
ripartire tra gli ambiti territoriali;  
 
Atteso: 
 
Che la Conferenza di servizi del Distretto di Oristano, nella seduta del 13/12/2006 ha approvato il 
Piano Locale Unitario dei Servizi alla Persona (PLUS) per il triennio 2007/2009, redatto dal Gruppo 
Tecnico di Piano (GTP); 
 
Che nella medesima seduta la Conferenza di servizi ha approvato lo schema di Accordo di 
Programma da stipulare tra i Comuni del Distretto di Oristano, la Provincia e l’Azienda ASL n. 5; 
 
Che i suddetti atti sono stati approvati dai competenti organi dei suddetti Enti e, dal Comune di 
Oristano con la deliberazione C.C. n. 144 del 15/12/2006; 
 
Che in data 19/12/2006 è stato stipulato l’Accordo di Programma per l’adozione del PLUS – 
Triennio 2007/2008/2009, che prevedeva la successiva sottoscrizione di una convenzione ai sensi 
dell’art. 30 del TUEL con delega al Comune Capofila, già individuato nel Comune di Oristano; 
 
Che la Conferenza di Servizi, in seduta del 20/04/2007 approvava la modifica dell’art. 8 del  
predetto accordo di programma prevedendo che, in luogo della Convenzione ex art. 30 del TUEL, si 
dovesse costituire una Associazione Temporanea di Scopo  (ATS) tra gli enti firmatari 
dell’Accordo, in quanto ritenuta la forma associativa più opportuna per la gestione del PLUS e, 
contestualmente, si approvava uno schema di atto costitutivo; 
 
Che in data 20/11/2007 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma, come modificato dalla 
Conferenza di servizi, nonché l’Atto costitutivo dell’ATS: 
 
Che l’Assemblea dei Rappresentanti degli Enti sottoscrittori dell’Accordo di Programma, in seduta 
del 07/11/2008, ha deliberato il rinnovo dell’ATS per un ulteriore periodo di un anno agli stessi 
patti e condizioni; 
 
Che il  rinnovo dell’ATS è stato deliberato dai competenti organi dei suddetti Enti;  



Che in data 05/12/2008 è stato sottoscritto il rinnovo dell’Atto costitutivo dell’ATS: 
 
Vista la nota della R.A.S., datata 25/01/2010, con la quale, in attesa dell’adozione delle nuove linee 
guida, si invitano gli ambiti PLUS a confermare fino al 31/12/2010 le forme associative  
attualmente in essere nonché a prorogare la programmazione degli interventi del triennio 2007/2009 
fino alla stessa data; 
 
Dato atto che: 
-  in data 25/02/2010 l’Assemblea dei Rappresentanti degli Enti sottoscrittori dell’Accordo di 
Programma ha deliberato la conferma delle preesistenti forme associative (Accordo di Programma e 
Associazione Temporanea di Scopo) fino al 31/12/2010; 
 
- nella stessa data del 25/02/2010  l’Assemblea dei Rappresentanti dell’ATS del Distretto di 
Oristano ha approvato il documento di aggiornamento finanziario del PLUS – Annualità 2010 , 
predisposto dall’Ufficio di Piano del PLUS; 
  
- con  deliberazione del C.C. n° 07 del 24.03.2010  si confermavano  fino al 31/12/2010 i 
preesistenti Accordo di Programma e Associazione Temporanea di Scopo, stipulati tra l’Azienda 
ASL n. 5, la   Provincia di Oristano ed i Comuni del Distretto Sanitario di Oristano, per la gestione 
del Piano Locale Unitario dei Servizi alla Persona; 
 
- con deliberazione del C.C. n° 08 del 24.03.2010 si approvava, tra l’altro,  la proposta di 
aggiornamento del  Piano Locale Unitario dei Servizi alla persona (PLUS) – Annualità 2010, 
predisposto dall’Ufficio di Programmazione e Gestione del PLUS, così come approvato 
dall’Assemblea dei Rappresentanti dell’ATS del Distretto di Oristano, in seduta del 25/02/2010; 
 
- ciascun Comune, deve comunque procedere alla programmazione delle attività e dei servizi gestiti 
in forma non associata per l’anno 2012; 

 
Vista  la deliberazione della G.R. n° 40/32 del 06.10.2011 “ legge regionale 23 dicembre 2005, n. 
23. Linee guida per i Piani Locali unitari dei Servizi (PLUS) , triennio 2012-2014”  si approvavano 
le Linee guida regionali dei Piani Locali Unitari dei Servizi alla persona (PLUS) per il triennio 
2012-2014; 
 
Vista la deliberazione n° 46/50  del  16.11.11 avente ad oggetto “ L. n. 162/98. Fondo per la non 
autosufficienza: Piani personalizzati di sostegno in favore delle persone con grave disabilità . criteri 
per la predisposizione e l’erogazione dei finanziamenti. Programma 2011 da attuarsi nell’anno 
2012.”; 
 
Dato atto che, con nota n° 17564 del 29.11.11 la Direzione generale delle Politiche Sociali 
dell’Assessorato Regionale Igiene e sanità e dell’Assistenza Sociale chiarisce, tra l’altro, che i piani 
personalizzati di sostegno in favore delle persone con grave disabilità predisposti ai sensi della L. 
162/98 programma 2011 saranno attivati dal 1° gennaio 2012 con gli importi generati 
automaticamente, pertanto gli stessi sono da ritenersi provvisori e potrebbero essere modificati a far 
data dal 1° giugno 2012, 
 
Ritenuto opportuno   garantire l’integrazione di Euro 8.800,00 annuali (con Fondi del Bilancio 
Comunale) del finanziamento per n. 3 piani di cui alla L. 162/98 ( n. 2 con cinque giorni di 
frequenza settimanale e n. 1 con due giorni di frequenza settimanale compresa l’attività in piscina) 
per il  quale la  Regione Sardegna ha assegnato un finanziamento complessivo presunto annuale di 
Euro 8.000,00   per l’inserimento presso una struttura diurna/CAS  per disabili  dando atto che n. 2  



beneficiari dei succitati piani parteciperanno al costo mensile del servizio con la somma di Euro 
50,00 cadauno che verseranno direttamente alla struttura per cinque giorni di frequenza settimanale;  
  
Visti  i prospetti economici riepilogativi delle entrate e spese    per   la programmazione delle attività 
e dei servizi  che il Comune di Villaurbana intende gestire in forma non associata nel settore socio – 
assistenziale anno 2012 redatti dall’Assistente Sociale comunale su proposta dell’Assessore ai 
Servizi Sociali; 
  
Ritenuto opportuno: 

- con  successivo atto, approvare le sotto elencate  n. 5 schede concernenti la rilevazione delle spese 
sostenute nell’anno 2011  nonché  la programmazione analitica  delle attività e dei servizi che il 
Comune di Villaurbana intende gestire in forma non associata nel settore socio – assistenziale per 
l’anno 2012  

♦ 1. 80% quota non associata  -  dati relativi all’attività svolta nell’anno 2011  e previsione 
di spesa anno 2012  – servizi per minori e famiglie 

♦ 2. 80% quota non associata  -   dati relativi all’attività svolta nell’anno 2011   e previsione 
di spesa anno 2012   – servizi per anziani 

♦ 3. 80% quota non associata  -  dati relativi all’attività svolta nell’anno 2011    e previsione 
di spesa anno 2012    – servizi per disabili 

♦ 4. 80% quota non associata  -   dati relativi all’attività svolta nell’anno 2011     e 
previsione di spesa anno 2012     – servizi per povertà /disagio – dipendenza –multiutenza 

♦ 5. 80% quota non associata   -   dati relativi all’attività svolta nell’anno 2011      e 
previsione di spesa anno 2012  – servizi per giovani adulti – emigrazione- immigrazione  
e nomadi; 

 
-  provvedere all’approvazione degli allegati  prospetti economici  riepilogativi delle entrate e spese  
per la programmazione delle attività e dei servizi  da gestire in forma non associata nel settore socio 
– assistenziale anno 2012; 
 
Acquisiti  i pareri favorevoli del responsabile del Servizio Finanziario e Amministrativo in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 2672000; 
 
Sentito l’Assessore Pireddu che espone la proposta; 
 
Dopo breve discussione;  
 
CON VOTI favorevoli 9 e astenuti 2 (Casula e Dessì) espressi per alzata di mano su n. 11 
consiglieri presenti; 
 

 

DELIBERA  
 
 
Di approvare i prospetti economici riepilogativi delle entrate e delle spese   per la programmazione 
delle attività e dei servizi che il Comune di Villaurbana  intende  gestire in forma non associata nel 
settore socio – assistenziale nell’anno 2012, allegati al suddetto documento per farne parte 
integrante e sostanziale ( Allegato A e B); 
 
Di approvare  con  successivo atto, le sotto elencate  n. 5 schede concernenti la rilevazione delle 
spese sostenute nell’anno 2011  nonché  la programmazione analitica  delle attività e dei servizi che 



il Comune di Villaurbana intende gestire in forma non associata nel settore socio – assistenziale per 
l’anno 2012  

♦ 1. 80% quota non associata  -  dati relativi all’attività svolta nell’anno 2011  e previsione 
di spesa anno 2012  – servizi per minori e famiglie 

♦ 2. 80% quota non associata  -   dati relativi all’attività svolta nell’anno 2011  e previsione 
di spesa anno 2012   – servizi per anziani 

♦ 3. 80% quota non associata  -  dati relativi all’attività svolta nell’anno 2011    e previsione 
di spesa anno 2012    – servizi per disabili 

♦ 4. 80% quota non associata  -   dati relativi all’attività svolta nell’anno 2011     e 
previsione di spesa anno 2012     – servizi per povertà /disagio – dipendenza –multiutenza 

♦ 5. 80% quota non associata   -   dati relativi all’attività svolta nell’anno 2011    e 
previsione di spesa anno 2012  – servizi per giovani adulti – emigrazione- immigrazione  
e nomadi; 

 
 
Di  garantire l’integrazione di Euro 8.800,00 (con Fondi del Bilancio Comunale) del finanziamento 
per n. 3   piani ( n. 2 con cinque giorni di frequenza settimanale e n. 1 con due giorni di frequenza 
settimanale compresa l’attività in piscina) di cui alla L. 162/98 per i   quali  la  Regione Sardegna ha 
assegnato un finanziamento complessivo di Euro 8.000,00 per l’inserimento presso una struttura 
diurna/CAS dando atto che n. 2    beneficiari dei succitati piani parteciperanno al costo mensile del 
servizio con la somma di Euro 50,00 cadauno che verseranno direttamente alla struttura per cinque 
giorni di frequenza settimanale.  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  

(Antonello Garau)                      (Sebastiano Zedda) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
11.01.2012  al  26.01.2012 
 
 
 
Villaurbana, li  11.01.2012   
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                          (Dott. Sebastiano Zedda)  

       
                              
   _______________________ 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to A. Garau                     F.to S. Zedda 
 
 
 
==================================================================== 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
11.01.2012  al  26.01.2012 
 
 
 
Villaurbana, li  11.01.2012   
 

            
 

    IL SEGRETARIO 
                F.to S. Zedda 

       
            _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 

E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
 
 
Villaurbana, li  11.01.2012   
 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   ( Dott. Sebastiano Zedda) 
 
 

 

 

 

 
 


